
________________________________________________________________________________________________ 

 

Объявления, информация. 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24 апреля 2023 года № 43/219-5 

р.п. Варгаши 

 

О результатах выборов депутатов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по 

пятимандатному  избирательному округу № 2  

 

На основании статей 39 и 40 Закона Курганской области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области», Протокола территориальной избирательной комиссии Варгашинского района о результатах выборов депутатов Думы 
Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по пятимандатному избирательному округу № 2 и Сводной 

таблицы территориальной избирательной комиссии Варгашинского  района о результатах выборов депутатов Думы Варгашинского 

муниципального округа Курганской области первого созыва по пятимандатному избирательному округу № 2, территориальная 
избирательная комиссия Варгашинского района решила: 

1. Признать выборы депутатов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по пятимандатному 

избирательному округу № 2  состоявшимися, а результаты выборов – действительными. 
2. Признать избранными депутатами Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по   

пятимандатному избирательному округу № 2: 

1. Иванова Владимира Александровича; 
2. Мухина Павла Александровича; 

3. Петрову Ольгу Владимировну; 
4. Тимофеева Эдуарда Викторовича; 

5. Шкодских Марию Николаевну. 

3. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Варгашинского района 
официального сайта Администрации Варгашинского района. 

 

Председатель территориальной избирательной комиссии Варгашинского района                                        И.А. Федотов 
Секретарь территориальной избирательной комиссии  Варгашинского района                                                                    Е.В. Прокопьева 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24 апреля 2021 года  № 43/220-5 

р.п. Варгаши 

 

О результатах выборов депутатов Думы Варгашинского  муниципального округа Курганской области первого созыва по 

пятимандатному  избирательному округу № 3  

 

На основании статей 39 и 40 Закона Курганской области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области», Протокола территориальной избирательной комиссии Варгашинского района о результатах выборов депутатов Думы 
Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва  по пятимандатному избирательному округу № 2 и Сводной 

таблицы территориальной избирательной комиссии Варгашинского района о результатах выборов депутатов Думы Варгашинского 

муниципального округа Курганской области первого созыва по пятимандатному избирательному округу № 3, территориальная 
избирательная комиссия Варгашинского района решила: 

1. Признать выборы депутатов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по пятимандатному 

избирательному округу № 3 состоявшимися, а результаты выборов – действительными. 
2. Признать избранными депутатами Думы Варгашинского  муниципального округа Курганской области первого созыва по 

пятимандатному избирательному округу № 3: 

1. Архипова Владимира Александровича; 
2. Бардыш Татьяну Ивановну; 

3. Иванова Виктора Павловича; 

4. Кольцова Анатолия Леонидовича; 
5. Туйчиеву Гульнору Каюмжоновну. 

3. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Варгашинского района 

официального сайта Администрации Варгашинского района. 
 

Председатель территориальной избирательной комиссии Варгашинского района                                  И.А. Федотов 

Секретарь территориальной избирательной комиссии  Варгашинского района                                                                   Е.В. Прокопьева 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24 апреля 2023 года № 43/218-5 

р.п. Варгаши 

 

 
№ 28(389) 25 апреля 2023 года         Печатное средство массовой информации  издается с 2017г. 



________________________________________________________________________________________________ 

О результатах выборов депутатов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по 

пятимандатному избирательному округу № 1  

 

На основании статей 39 и 40 Закона Курганской области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 
Курганской области», Протокола территориальной избирательной комиссии Варгашинского района о результатах выборов депутатов Думы 

Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по пятимандатному избирательному округу № 1  и Сводной 

таблицы территориальной избирательной комиссии Варгашинского района о результатах выборов депутатов Думы Варгашинского 
муниципального округа Курганской области первого созыва по пятимандатному избирательному округу № 1, территориальная 

избирательная комиссия Варгашинского района решила: 

1. Признать выборы депутатов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по пятимандатному 
избирательному округу № 1  состоявшимися, а результаты выборов – действительными. 

2. Признать избранными депутатами Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по 

избирательному округу № 1: 
1. Багашева Им - Али Газалиевича; 

2. Колесниченко Веронику Аркадьевну; 

3. Ляшутину Екатерину Петровну; 
4. Мерзлеченцева Сергея Владимировича; 

5. Шумкову Наталью Валентиновну. 

3. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Варгашинского района 
официального сайта Администрации Варгашинского района. 

 

Председатель территориальной избирательной комиссии Варгашинского района                                        И.А. Федотов 
Секретарь территориальной избирательной комиссии  Варгашинского района                                                                   Е.В. Прокопьева 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 25 апреля 2023 года № 44/221-5 
р.п. Варгаши 

 

Об определении общих результатов выборов депутатов Думы  

Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва 

 

На основании статьи 404 Закона Курганской области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 
Курганской области»,  Протоколов и решений территориальной избирательной комиссии Варгашинского района от  24 апреля 2023 года № 

43/218-5 «О результатах выборов депутатов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по 

пятимандатному избирательному округу № 1»,  от 24 апреля 2023 года     № 43/219-5 «О результатах выборов депутатов Думы 
Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва по пятимандатному избирательному округу  № 2», от 24 

апреля 2023 года № 43/220-5 «О результатах выборов депутатов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого 

созыва по пятимандатному избирательному округу № 3», территориальная избирательная комиссия Варгашинского района решила: 
1. Определить, что в Думу Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва избраны:  

1.1. Архипов Владимир Александрович; выдвинутый Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 
1.2. Багашев Им - Али Газалиевич выдвинутый Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» ; 

1.3. Бардыш Татьяна Ивановна выдвинутая Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»  

1.4. Иванов Владимир Александрович выдвинутый Варгашинским местным отделением  Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 1.5. Иванов Виктор Павлович выдвинутый Варгашинским местным отделением  Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» ; 

1.6. Кольцов Анатолий Леонидович выдвинутый  Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»; 

1.7. Колесниченко Вероника Аркадьевна выдвинутая Варгашинским местным отделением  Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»; 
1.8. Ляшутина Екатерина Петровна выдвинутая Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; 

1.9. Мерзлеченцев Сергей Владимирович выдвинутый Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

1.10. Мухин Павел Александрович выдвинутый Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; 
1.11. Петрова Ольга Владимировна выдвинутая Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; 

1.12. Туйчиева Гульнора Каюмжоновна выдвинутая Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»  

1.13. Тимофеев Эдуард Викторович выдвинутый Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; 
1.14. Шкодских Мария Николаевна выдвинутая Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»  

1.15. Шумкова Наталья Валентиновна выдвинутая Варгашинским местным отделением Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Зарегистрировать избранных депутатов Думы Варгашинского  муниципального округа Курганской области первого созыва после 

официального опубликования общих результатов выборов и представления зарегистрированными кандидатами копий приказов 
(распоряжений) об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом депутата Думы Варгашинского муниципального округа 

первого созыва. 
3. Направить решение в Думу Варгашинского района Курганской области. 



________________________________________________________________________________________________ 

4. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Варгашинского района 
официального сайта Администрации Варгашинского района и опубликовать в информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

 

Председатель территориальной избирательной комиссии Варгашинского района                                       И.А. Федотов 
Секретарь территориальной избирательной комиссии  Варгашинского района                                                                   Е.В. Прокопьева 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24 апреля 2023 года № 180 

р.п. Варгаши  
 

О назначении публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского района «О предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства» 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Варгашинского района Курганской области, решением Варгашинской районной Думы от 2 июля 2018 года № 33 «Об 

утверждении положения об общественных обсуждениях и о публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности на 

территориях сельских поселений, входящих в состав Варгашинского района», правилами землепользования и застройки Уральского  
сельсовета Варгашинского района Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думы от 26 марта 2013 года № 6, 

Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить на 24 мая 2023 года в 10.00 часов по местному времени публичные слушания по проекту постановления 
Администрации Варгашинского района «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства» по заявлению Шохирева Андрея Витальевича, от 17 апреля 2023 года № 1565 в связи с 
образованием нового земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, 

земельный участок находится в 650 м. на юго-восток от с. Яблочное, ул. Андреева, № 43, в территориальной зоне Р-2 (Зона озеленения 

общего пользования) с видом использования - «Выпас сельскохозяйственных животных». 
Определить место проведения публичных слушаний - кабинет № 103 в здании Администрации Варгашинского района, 

расположенном по адресу: р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 22. 

Назначить основным докладчиком по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства в части образования нового земельного участка, расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Курганская область, Варгашинский район, земельный участок находится в 650 м. на юго-восток от с. Яблочное, ул. Андреева, 

№ 43, председателя комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки  сельских поселений, входящих в состав 
Варгашинского района. 

2. Комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих в состав Варгашинского 

района: 
1) организовать и провести в установленные сроки публичные слушания по проекту постановления Администрации 

Варгашинского района «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства» (далее – проект); 
2) 24 апреля 2023 года направить сообщения о проведении публичных слушаний по проекту постановления Администрации 

Варгашинского района «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства» правообладателям  земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, расположенным по 
адресу: Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, земельный участок находится в 650 м. на юго-восток от с. 

Яблочное, ул. Андреева, № 43; 

3) обеспечить возможность ознакомления с проектом: 
- с 24 апреля 2023 года организовать выставку, экспозицию демонстративных материалов по проекту в кабинете № 103 в здании 

Администрации Варгашинского района, расположенном по адресу: Курганская область, Варгашинский район, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 

22; 
- граждане с. Яблочное, Варгашинского района, Курганской области, желающие подать заявки на участие в публичных слушаниях, 

а также внести предложения и замечания по проекту, вынесенному на публичные слушания, могут обратиться до 10.00 часов 24 мая 2023 

года по адресу: 641230, Курганская область, Варгашинский район, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 22, кабинет № 103 (тел. 2-23-05), режим 
работы: понедельник – пятница (кроме выходных и  праздничных дней) с 9.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов; 

- осуществить прием предложений и замечаний по проекту с момента оповещения жителей поселения о времени и месте 

проведения публичных слушаний по проекту по адресу: 641230, Курганская область, Варгашинский район, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 22, 
кабинет № 103 (тел. 2-23-05), до 10.00 часов 24 мая 2023 года, режим работы: понедельник – пятница (кроме выходных и праздничных 

дней) с 9.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов; 

- обеспечить подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с 
указанием причин принятого решения в течение пяти дней с момента опубликования заключения о результатах публичных слушаний. 

3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и на официальном сайте 

Администрации Варгашинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника 

управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  Администрации Варгашинского 

района. 
 

Глава Варгашинского района                                                                        В.Ф.Яковлев 

 
Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 

24 апреля 2023 года № 180 «О назначении публичных слушаний по 

проекту постановления Администрации Варгашинского района «О 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства» 

ПРОЕКТ 

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



________________________________________________________________________________________________ 

от ________________________ № ________ 

р.п. Варгаши 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Варгашинского района Курганской области, правилами землепользования и застройки Уральского  сельсовета Варгашинского 

района Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думы от 26 марта 2013 года № 6, на основании заключения о 
результатах  публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского района «О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства», состоявшихся _________, и 

рекомендаций комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих в состав 
Варгашинского района, Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства Шохиреву Андрею Витальевичу, на земельный участок по адресу: Российская Федерация, Курганская область, 
Варгашинский район, земельный участок находится в 650 м. на юго-восток от с. Яблочное, ул. Андреева, № 43, в территориальной зоне Р-2 

(Зона озеленения общего пользования) с видом использования - «Выпас сельскохозяйственных животных». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и на официальном сайте 
Администрации Варгашинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника 

управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  Администрации Варгашинского 
района. 

 

 
Глава  Варгашинского  района                                                                   В.Ф.Яковлев 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 апреля 2023 года  № 187 

р.п. Варгаши 

 

О внесении изменения в постановление Администрации Варгашинского района от 26 февраля 2015 года №59 «Об утверждении 

Положения о муниципальной комиссии в Варгашинском районе по делам несовершеннолетних и защите их прав» 

 

         В  связи с кадровыми изменениями в Администрации Варгашинского района, Администрация Варгашинского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:                                                                                                    1. Внести в постановление Администрации 
Варгашинского района от 26 февраля 2015 года №59 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии в Варгашинском районе по 

делам несовершеннолетних и защите их прав» следующее изменение:  

        приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

         3. Настоящее постановление вступает в силу после официального  опубликования. 

         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава Варгашинского района                                                                  В.Ф. Яковлев 

 
 Приложение к постановлению Администрации Варгашинского 

района от 25 апреля 2023 года  № 187 «О внесении изменения в 

постановление Администрации Варгашинского района от 26 
февраля 2015 года №59 «Об утверждении Положения о 

муниципальной комиссии в Варгашинском районе по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» 
 

Персональный состав  

муниципальной комиссии в Варгашинском районе по делам  

несовершеннолетних и защите их прав 

 

Председатель муниципальной комиссии в Варгашинском районе по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – 

Комиссия) – 

 

Яковлев Валерий Федорович – Глава Варгашинского района; 

 

заместитель председателя Комиссии -  

 
Кудреватых Вера Александровна 

 
- заместитель Главы Варгашинского района, начальник 

управления по социальной политике Администрации 

Варгашинского района; 
 

Кузнецова Альбина Юрьевна 

 

- начальник Отдела образования Администрации 

Варгашинского района; 

 

ответственный секретарь Комиссии-  

Гиззатуллина Елена Иосифовна - главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав управления по социальной 

политике Администрации Варгашинского района. 
 

Члены Комиссии:  



________________________________________________________________________________________________ 

Колистратова Галина Владимировна - начальник Варгашинского филиала Государственного бюджетного 
учреждения «Комплексный центр социального обслуживания 

населения по Мокроусовскому, Варгашинскому и Лебяжьевскому 

районам» (по согласованию); 
 

Логвиненко Елена Владимировна 

 

- заведующий сектором опеки и попечительства Отдела образования 

Администрации Варгашинского района; 
 

Медведев Виктор Михайлович 

 

- директор Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Варгашинская районная детско-
юношеская спортивная школа»; 

 

Гулько Ирина Дмитриевна 

 

- главный специалист правового отдела аппарата Администрации 
Варгашинского района; 

 

Трапезникова Вероника Юрьевна 

 

- заместитель начальника Отдела образования Администрации 
Варгашинского района; 

 

Овчинникова Оксана Петровна 

 

- начальник отдела по физической культуре и спорту управления по 
социальной политике Администрации Варгашинского района; 

 

Барышева Лариса Алексеевна 

 

- директор Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Варгашинский детско-юношеский 

центр»; 

 
Прокопьева Наталья Валерьевна 

 
- врач-методист Филиал Государственного бюджетного учреждения 

«Курганская областная больница№2» в рабочем поселке Варгаши» 
(по согласованию); 

 

Шабрыкина Алена Владимировна 

 

- директор Государственного казенного учреждения «Центр 
занятости населения Белозерского и Варгашинского районов 

Курганской области» (по согласованию); 

 
Голубева Марина Сергеевна 

 
- старший инспектор по делам несовершеннолетних отделения 

участковых уполномоченных полиции и по делам 

несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел  Российской Федерации «Варгашинский» (по 

согласованию); 

 
Губин Иван Викторович 

 
- начальник отделения надзорной деятельности и профилактической 

работы по Варгашинскому району управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Курганской области (по согласованию).». 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 апреля 2023 года № 181  

р.п. Варгаши 

 

О внесении изменения в постановление Администрации Варгашинского 

района от 25 декабря 2020 года № 673 «Об утверждении муниципальной 

программы Варгашинского района «Развитие жилищного строительства в 

Варгашинском районе» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Варгашинского района от 29 июля 2016 
года № 309 «О муниципальных программах Варгашинского района», Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 25 декабря 2020 года № 673 «Об утверждении 

муниципальной программы Варгашинского района «Развитие жилищного строительства в Варгашинском районе»» изменение, изложив в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Варгашинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района. 

 
Глава Варгашинского района                                                                                            В.Ф.Яковлев 

 

 
 

 

 
 Приложение к постановлению Администрации 

Варгашинского района от 25 апреля № 181 «О внесении 

изменения в постановление Администрации Варгашинского 
района от 25 декабря 2020 года № 673 «Об утверждении 

муниципальной программы Варгашинского района «Развитие 
жилищного строительства в Варгашинском районе»» 

 



________________________________________________________________________________________________ 

«Приложение к постановлению Администрации 
Варгашинского района от 25 декабря 2020 года № 673 «Об 

утверждении муниципальной 

программы Варгашинского района «Развитие жилищного 
строительства в Варгашинском районе»» 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Варгашинского района « Развитие жилищного строительства в Варгашинском 

районе» 

Раздел I. Паспорт Муниципальной программы Варгашинского района 

«Развитие жилищного строительства в Варгашинском районе» 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Варгашинского района «Развитие жилищного строительства в Варгашинском 
районе» (далее - Программа) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности 
Администрации Варгашинского района 

Соисполнители 

муниципальной 
программы 

Управление по социальной политике Администрации Варгашинского района; управление экономического 

развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района; 
отраслевые (функциональные) органы Администрации Варгашинского района; муниципальные учреждения 

Варгашинского района; 

органы местного самоуправления, расположенные на территории Варгашинского района (по согласованию); 
индивидуальные предприниматели, застройщики, частные инвесторы (по согласованию) 

Цели 

муниципальной 
программы 

Обеспечение населения Варгашинского района доступным и качественным жильем, в том числе с учетом 

исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем и поддержке отдельных категорий 
граждан; повышение качества и энергоэффективности жилищного фонда 

Задачи 

муниципальной 
программы 

Обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья; 

выполнение государственных обязательств и социальных гарантий по поддержке граждан при приобретении 
и улучшении жилищных условий, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; формирование условий для 

стимулирования инвестиционной активности в жилищном строительстве, в том числе в части реализации 
проектов комплексного освоения и развития территорий; 

создание условий для развития массового строительства стандартного жилья, отвечающего требованиям 

энергоэффективности и экологичности, индивидуального жилищного строительства; 
создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; создание условий для развития сектора 

арендного жилья; создание опережающих предложений по предоставлению земельных участков для 

комплексного освоения в целях жилищного строительства путем подготовки документов территориального 
планирования и документации по планировке территорий; 

повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных услуг 

Целевые 

индикаторы 
муниципальной 

программы 

- Увеличение ввода в эксплуатацию жилья с 1,393 тыс. кв.м. на 1 октября 2018 году до 6,000 
тыс.кв.м. к 2024 году. 

- Увеличение обеспеченности населения жильем с 24,8 кв.м. на одного жителя в 2018 году до 25,0 
кв.м на одного жителя в 2023 году. 

- Увеличение доли семей, имеющих возможность приобрести жилье, соответствующее стандартам 

обеспечения жилыми помещениями, с помощью собственных и заемных средств, с 26% в 2018 году до 28% к 
2023 году. 

- Коэффициент доступности жилья (соотношение средней стоимости квартиры общей площадью 54 
кв. м. к среднему годовому совокупному денежному доходу семьи, состоящей из 3 человек). 

- У величение общего количества согласованных документов территориального планирования, 
увеличение количества проектов документов территориального планирования, согласованных за плановый 

период. 

- Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

Сроки реализации 
муниципальной 

программы 

2020 - 2023 годы 



________________________________________________________________________________________________ 

Объёмы 
бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 
программы 

Общий объем средств, привлекаемых для реализации Программы, составляет 348341,20 тыс. рублей, в том 
числе: 

средства бюджета Варгашинского района - 8,45тыс.рублей, в том числе: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 
2021 год - 0,00тыс. рублей; 

2022 год - 8,50 тыс. рублей; 

2023 год- 0,00 тыс. рублей. 
средства федерального бюджета - 340395,60 тыс. рублей *(по согласованию), в том числе: 

2020 год - 9310,00 тыс. рублей; 

2021 год - 42231,70 тыс. рублей; 
2022 год - 193853,90 тыс. рублей; 

2023 год - 95000,00 тыс. рублей. 

средства бюджета Курганской области - 6937,10 тыс. рублей *(по согласованию), в том числе: 
2020 год - 190,00 тыс. рублей; 

2021 год - 861,80 тыс. рублей; 

2022 год - 3945,30 тыс. рублей; 
2023 год - 1940,00 тыс. рублей. 

собственные и заемные средства *(по согласованию) - 1000,00 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 
2021 год - 1000,00 тыс. рублей; 

2022 год - 0,00 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей. 
(*) - средства носят характер прогноза 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 
муниципальной 

программы 

- Развитие строительного комплекса Варгашинского района; 

- увеличение объемов строительства жилья, в том числе малоэтажного; 

- обеспечение граждан доступным и комфортным жильем; 

- создание благоприятных условий для инвестиционной и потребительской активности на 
строительном рынке жилья; 

- выполнение государственных обязательств и социальных гарантий по обеспечению жильем и 
улучшению жилищных условий граждан, имеющих право на меры государственной поддержки, в том числе 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

- улучшение ситуации в жилищной сфере и повышение качества жизни населения Варгашинского 
района. 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере развития жилищного 

строительства в Варгашинском районе 

 

Наличие собственного жилья является одной из базовых ценностей человеческого существования, основных его потребностей, 

обеспечивающее здоровье нации, формирование семьи и сохранение семейных ценностей, стабилизацию и положительное развитие 

демографической ситуации. Это источник уверенности людей в завтрашнем дне и опора стабильности в обществе. 

Объем жилищного фонда в Варгашинском районе на 1 октября 2018 года составил 1,393 тыс. кв. м. В среднем по району на 

одного жителя приходилось 24,17 кв. м площади жилых помещений. 

В 2014 - 2019 годах Администрацией Варгашинского района реализовывался комплекс мер, направленных на поддержку 
жилищного строительства в районе, обеспечение жильем отдельных категорий граждан, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Основные проблемы, препятствующие реализации жилищных проектов застройщиками, а также гражданами в сфере 
индивидуального жилищного строительства: 

- общее снижение инвестиционной активности в строительстве в период 2016 - 2019 годов; 

- отсутствие подготовленных для комплексной жилой застройки земельных участков, имеющих инфраструктурное 

обеспечение. 
Программа, исходя из специфики и тенденций развития строительного 

комплекса и строительства жилья в Курганской области, направлена на 

практическое создание необходимых условий для решения существующих проблем в этой сфере. 
 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере 

жилищного строительства 

 

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социальноэкономического развития

 Российской Федерации, Курганской области и 

Варгашинского района. 

Направления реализации Программы соответствуют следующим приоритетам, целям и задачам государственной политики в 

сфере развития жилищного строительства и повышения доступности жилья, в том числе обозначенным в государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, Указе Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 
повышению качества жилищно-коммунальных услуг» (далее - Указ Президента Российской Федерации «О мерах по обеспечению граждан 

Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»), а также в Указе 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ Президента Российской Федерации «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года»): 

1) повышение доступности жилья; 
2) увеличение объемов жилищного строительства; 

3) вовлечение в оборот земельных участков в целях строительства жилья; 



________________________________________________________________________________________________ 

4) модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; 
5) выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем установленных категорий граждан; 

6) снижение стоимости одного квадратного метра жилья путем увеличения объема ввода в эксплуатацию стандартного 

жилья. 
Стратегическая цель государственной политики в жилищной сфере - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности 

для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом. 

Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых ресурсов на решение первоочередных государственных задач в 
рамках Программы положительно повлияет на улучшение ситуации в сфере жилищного строительства, повышение доступности жилья, 

развитие человеческого потенциала, улучшение демографической ситуации и повышение качества жизни населения, на устойчивое 

социально-экономическое развитие Варгашинского района. 
 

Раздел IV. Цели и задачи Программы 

 

Цели Программы: 

1) обеспечение населения Варгашинского района доступным и качественным жильем, в том числе с учетом исполнения 

государственных обязательств по обеспечению жильем и поддержке отдельных категорий граждан; 
2) повышение качества и энергоэффективности жилищного фонда. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

1) обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья; 
2) выполнение государственных обязательств и социальных гарантий по поддержке граждан при приобретении и 

улучшении жилищных условий, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 
3) формирование условий для стимулирования инвестиционной активности в жилищном строительстве, в том числе в 

части реализации проектов комплексного освоения и развития территорий; 

4) создание условий для развития массового строительства стандартного жилья, отвечающего требованиям 
энергоэффективности и экологичности, индивидуального жилищного строительства; 

5) создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 
6) создание условий для развития сектора арендного жилья; 

7) создание опережающих предложений по предоставлению земельных участков для комплексного освоения в целях 

жилищного строительства путем подготовки документов территориального планирования и документации по планировке территорий; 
8) повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных услуг. 

Достижение целей и решение поставленных задач планируется обеспечить реализацией программных мероприятий. 

 

Раздел V. Сроки реализации программы 

 

Сроки реализации программы 2020-2023 годы. 
 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 

Программы 

 

Реализация мероприятий Программы обеспечит создание условий для положительных качественных изменений социальной и 

экономической ситуаций в Варгашинском районе, в том числе: 
1) обеспечение граждан доступным и комфортным жильем; 

2) создание благоприятных условий для инвестиционной и потребительской активности на строительном рынке жилья; 

3) выполнение государственных обязательств и социальных гарантий по обеспечению жильем и улучшению жилищных условий 
граждан, имеющих право на меры государственной поддержки, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

4) улучшение ситуации в жилищной сфере и повышение качества жизни населения Варгашинского района. 
Количественное достижение результатов выражается в следующих показателях: 

1) улучшение жилищных условий семей, проживающих в Варгашинском районе; 

2) введение в эксплуатацию 6000 кв. м жилья; 
3) снижение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, у которых право на их получение возникло и не 

реализовано, на конец года. 
 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы 

 

Мероприятия Программы разработаны во исполнение Указа Президента Российской Федерации «О мерах по обеспечению 

граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», Указа 

Президента Российской Федерации «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», а также государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года 

№ 1710. 
 

Перечень мероприятий Программы приведен в таблице 1. 

Таб
лица 1 

Мероприятие Срок 

реализации, 
годы 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый конечный результат 

Ввод в эксплуатацию жилья 2020-2023 Администрация 

Варгашинского 
район 

Увеличение объемов строительства жилья, в 

т.ч. малоэтажного; обеспечение граждан 
доступным и комфортным жильем 



________________________________________________________________________________________________ 

Разработка документов территориального 
планирования и градостроительного 

зонирования, 

документации по планировке территорий 

2020-2023 Управление строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и 

дорожной деятельности 

Развитие территорий сельских поселений 
Варгашинского района, в том числе реализации 

проектов комплексного освоения территорий, в 

пределах полномочий создание благоприятных 

  Администрации Варгашинского района; 
Управление экономического развития и 

имущественных отношений 
Администрации Варгашинского района 

территорий для инвестиционной и 
потребительской активности на строительном 

рынке 

Комплексное освоение земельных участков 

в целях жилищного строительства, в том 
числе: -строительство жилья; -строительство 

объектов инженерной инфраструктуры 

Комплексное освоение земельных участков 
в целях малоэтажного жилищного 

строительства, в том числе: 

-строительство жилья; -строительство 
объектов инженерной инфраструктуры 

2020-2023 Управление строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и 
дорожной деятельности Администрации 

Варгашинского района; Управление 

экономического развития и 
имущественных отношений 

Администрации Варгашинского района; 

Администрация Варгашинского 
поссовета (по согласованию) 

Развитие строительного комплекса 

Варгашинского района; 
увеличение объемов строительства жилья в том 

числе малоэтажного; обеспечение граждан 

доступным и комфортным жильем, создание 
благоприятных условий для инвестиционной и 

потребительской активности на строительном 

рынке жилья; выполнение государственных 
обязательств и социальных гарантий по 

обеспечению жильем 

Освоение земельных участков, 

предоставленных для индивидуального 

жилищного строительства 

2020-2023 

Инфраструктурное обустройство земельных 
участков, подлежащих предоставлению и 

предоставленных для жилищного 

строительства, имеющих трех и более детей 

2020-2023 

Обеспечение жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

благоустроенными жилыми помещениями 

2020-2023 Департамент земельных и 

имущественных отношений Курганской 
области (по согласованию); 

Администрация Варгашинского района 

Выполнение государственных обязательств и 

социальных гарантий по обеспечению жильем и 
улучшению жилищных условий граждан, 

имеющих право на меры государственной 

поддержки, детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей и лиц из их числа 

Информирование граждан о действующей 

на территории Курганской области 

государственной программе Курганской 
области «Комплексное развитие сельских 

территорий Курганской области», 

утвержденной постановлением 
Правительства Курганской области от 

28.12.2019 года № 458 

2020-2023 Администрация 

Варгашинского 

района 

Увеличение объемов строительства жилья, в 

том числе и малоэтажного; Обеспечение 

граждан доступным и комфортным жильем 

Создание условий для своевременного 
выделения в установленном порядке 

земельных участков для реализации 

проектов по развитию производства 
строительных материалов, изделий и 

конструкций 

2020-2023 Администрация 
Варгашинского 

района 

Развитие строительного комплекса 
Варгашинского района; 

создание благоприятных условий для 

инвестиционной и употребительности на 
строительство жилья 

Информирование заинтересованных лиц о 
предприятиях выпускающих строительные 

материалы, изделия и конструкции в 

Варгашинском районе 

2020-2023 Управление строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и 

дорожной деятельности Администрации 

Варгашинского района 

Проектирование и строительство 

инженерной инфраструктуры для 

жилищного строительства в Варгашинском 
районе области, в том числе: 

2020-2023 Администрация Варгашинского 

района 

Администрация Варгашинского 
поссовета 

Увеличение объемов строительства жилья, в 

т.ч. малоэтажного; обеспечение граждан 

доступным и комфортным жильем 

- проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры для 

жилищного строительства. Строительства 

канализационных очистных сооружений 
хозяйственнобытовых сточных вод 

производительностью 800 куб. м./сут. в р.п. 

Варгаши Варгашинского района Курганской 
области 

2020-2022 

Администрация Варгашинского 
района 

Администрация Варгашинского 

поссовета 

Увеличение объемов строительства жилья, в 
т.ч. малоэтажного; обеспечение граждан 

доступным и комфортным жильем 

- строительство очистных сооружений 
хозяйственнобытовых сточных вод произво-

дительностью 800 куб. м/сут. в р.п. Варгаши 

Варгашинского 

2023 

района Курганской области 3 этап    



________________________________________________________________________________________________ 

-напорный канализационный коллектор в 
р.п. Варгаши Варгашинского района 

Курганской области 

2023 Администрация 
Варгашинского 

района 

Администрация 
Варгашинского 

поссовета 

Увеличение объемов строительства жилья, в 
т.ч. малоэтажного; обеспечение граждан 

доступным и комфортным жильем 

 

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы 

 

Целевые индикаторы Программы (количественные показатели, отражающие степень достижения целей и решения задач 
Программы, с указанием плановых количественных значений по годам реализации) приведены в таблице 2. 

Таблица 2 

Целевые индикаторы 
Единица 

измерения Целевое значение по годам 

2020 2021 2022 2023 

Ввод в эксплуатацию жилья, в том числе тыс.кв.м 4,0 4,8 5,0 6,0 

Ввод стандартного жилья тыс.кв.м. 4,0 4,8 5,0 6,0 

Обеспеченность населения жильем на конец года, на отчетного года кв.м. 24,4 24,5 24,6 25,0 

Коэффициент доступности жилья (соотношение средней стоимости квартиры 

общей площадью 54 кв. м к среднему годовому совокупному денежному доходу 

семьи, состоящей из 3 человек) 

год 3,3 3,2 3,1 3,0 

 

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 

Программы 

 

Информация по ресурсному обеспечению Программы по задачам, мероприятиям, главным распорядителям средств бюджета 
Варгашинского района, источникам и объемам финансирования, годам реализации и соответствующим целевым индикаторам приведена в 

таблице 3. 

           
 Таблица 3 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

Всего 

2020-2023 

2020 2021 2022 2023 

Общий объем финансирования 

Программы, всего 

348341,20 9500,00 44093,50 197807,70 96940,0 

в том числе за счет средств  

бюджета 

Варгашинского района 

8,50 0,00 0,00 8,50 0,00 

Федерального бюджета (по 

согласованию) 

340395,60 9310,00 42231,70 193853,90 95000,00 

Бюджета Курганской области (по 

согласованию) 

6937,10 190,00 861,80 3945,30 1940,0 

Собственные и заемные средства 
граждан (по согласованию) 

1000,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 

 

Полный расчет объемов финансирования приведен в таблице 4. 

 
Таблица 4 

№ 

п.п 

Наименование 

мероприятий по 

реализации 
программы 

Срок 

реализации 

(годы) 

Объемы финансирования, Ответственный 

исполнитель Всего 

тыс. 
рублей 

В том числе 

Средства 

Федеральног
о бюджета 

(по 

согласовани

ю) 

Бюджет 

Курганско
й области 

(по 

согласован

ию) 

Бюджет 

Варгашинс
кого 

района 

Собственные 

и заемные 
стредства 

(по 

согласовани

ю) 

1 Ввод в 

эксплуатацию 
жилья, 

2020- 4000 кв.м. 

2021- 4800 кв.м. 
2022- 5000 кв.м. 

2023- 6000 кв.м. 

2020-2023 2399,50 2353,90 37,10 8,50 0,00 Индивидуальные 

застройщики, частные 
инвесторы(по 

согласованию) 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 2399,50 2353,90 37,10 8,50 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Разработка 
документов 

территориального 

планирования и 
градостроительног

о зонирования, 

2020-2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрация 
Варгашинского района 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



________________________________________________________________________________________________ 

документации по 
планировке 

территории. 

3 Разработка проекта 

планировки и 
проекта межевания 

территории под 

комплексную 
жилищную 

застройку в с. 

Шастово 
Варгашинского 

района Курганской 

области 

2020-2023 1000,00 0,00 0,00 0,00 1000,00 Администрация 

Варгашинского района 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 1000,00 0,00 0,00 0,00 1000,00 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

4.1. 

Проектирование и 

строительство 

инженерной 
инфраструктуры 

для жилищного 

строительства в 
Варгашинском 

районе области, в 

том числе: 

2020-2023 344941,70 338041,70 6900,00 0,00 0,00 Администрации 

Варгашинского района, , 

Администрация 
Варгашинского 

поссовета (по 

согласованию), 
Финансовое управление 

Администрации 

Варгашинского района 

2020 9500,00 9310,00 190,00 0,00 0,00 

2021 43093,50 42231,70 861,80 0,00 0,00 

2022 195408,20 191500,00 3908,20 0,00 0,00 

4.2. Строительство 
канализационных 

очистных 
сооружений 

хозяйственно-

бытовых сточных 
вод произво-

дительностью800 

куб. м/сут. в р.п. 
Варгаши 

Варгашинского 

района Курганской 
области 3 этап 

2023 
15292,9

0 
14987,10 305,80 0,00 0,00 

4.3. Напорный 

канализационный 

коллектор в р.п. 
Варгаши 

Варгашинского 

района Курганской 
области 

2023 75418,70 73910,20 1508,50 0,00 0,00 

4.4. Не 

распределенный 
резерв 

2023 6228,40 6102,70 125,70 0,00 0,00 

  2020-2023 348341,20 340395,60 6937,10 8,50 1000,00  

  2020 9500,00 9310,00 190,00 0,00 0,00  

 Всего по 

программе: 2021 44093,50 42231,70 861,80 0,00 1000,00 

 

  2022 197807,70 193853,90 3945,30 8,50 0,00  

  2023 96940,00 95000,00 1940,00 0,00 0,00  

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24 апреля 2023 года № 180 

р.п. Варгаши  
 

О назначении публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского района «О 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства» 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Варгашинского района Курганской области, решением Варгашинской районной Думы от 2 июля 2018 года № 33 «Об 

утверждении положения об общественных обсуждениях и о публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности на 
территориях сельских поселений, входящих в состав Варгашинского района», правилами землепользования и застройки Уральского  

сельсовета Варгашинского района Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думы от 26 марта 2013 года № 6, 

Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Назначить на 24 мая 2023 года в 10.00 часов по местному времени публичные слушания по проекту постановления 

Администрации Варгашинского района «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства» по заявлению Шохирева Андрея Витальевича, от 17 апреля 2023 года № 1565 в связи с 
образованием нового земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, 



________________________________________________________________________________________________ 

земельный участок находится в 650 м. на юго-восток от с. Яблочное, ул. Андреева, № 43, в территориальной зоне Р-2 (Зона озеленения 
общего пользования) с видом использования - «Выпас сельскохозяйственных животных». 

Определить место проведения публичных слушаний - кабинет № 103 в здании Администрации Варгашинского района, 

расположенном по адресу: р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 22. 
Назначить основным докладчиком по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства в части образования нового земельного участка, расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, земельный участок находится в 650 м. на юго-восток от с. Яблочное, ул. 
Андреева, № 43, председателя комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки  сельских поселений, входящих в 

состав Варгашинского района. 

2. Комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих в состав 
Варгашинского района: 

1) организовать и провести в установленные сроки публичные слушания по проекту постановления Администрации 

Варгашинского района «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства» (далее – проект); 

2) 24 апреля 2023 года направить сообщения о проведении публичных слушаний по проекту постановления Администрации 

Варгашинского района «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства» правообладателям  земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, расположенным по 

адресу: Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, земельный участок находится в 650 м. на юго-восток от с. 

Яблочное, ул. Андреева, № 43; 
3) обеспечить возможность ознакомления с проектом: 

- с 24 апреля 2023 года организовать выставку, экспозицию демонстративных материалов по проекту в кабинете № 103 в здании 

Администрации Варгашинского района, расположенном по адресу: Курганская область, Варгашинский район, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 
22; 

- граждане с. Яблочное, Варгашинского района, Курганской области, желающие подать заявки на участие в публичных 

слушаниях, а также внести предложения и замечания по проекту, вынесенному на публичные слушания, могут обратиться до 10.00 часов 24 
мая 2023 года по адресу: 641230, Курганская область, Варгашинский район, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 22, кабинет № 103 (тел. 2-23-05), 

режим работы: понедельник – пятница (кроме выходных и  праздничных дней) с 9.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов; 
- осуществить прием предложений и замечаний по проекту с момента оповещения жителей поселения о времени и месте 

проведения публичных слушаний по проекту по адресу: 641230, Курганская область, Варгашинский район, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 22, 

кабинет № 103 (тел. 2-23-05), до 10.00 часов 24 мая 2023 года, режим работы: понедельник – пятница (кроме выходных и праздничных 
дней) с 9.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов; 

- обеспечить подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с 

указанием причин принятого решения в течение пяти дней с момента опубликования заключения о результатах публичных слушаний. 
3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и на официальном сайте 

Администрации Варгашинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника 
управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  Администрации Варгашинского 

района. 

 
Глава Варгашинского района                                                                        В.Ф.Яковлев 

 

Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 
24 апреля 2023 года № 180 «О назначении публичных слушаний по 

проекту постановления Администрации Варгашинского района «О 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства» 

ПРОЕКТ 

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от ________________________ № ________ 

р.п. Варгаши 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Варгашинского района Курганской области, правилами землепользования и застройки Уральского  сельсовета Варгашинского 
района Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думы от 26 марта 2013 года № 6, на основании заключения о 

результатах  публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского района «О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства», состоявшихся _________, и 
рекомендаций комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих в состав 

Варгашинского района, Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства Шохиреву Андрею Витальевичу, на земельный участок по адресу: Российская Федерация, Курганская область, 

Варгашинский район, земельный участок находится в 650 м. на юго-восток от с. Яблочное, ул. Андреева, № 43, в территориальной зоне Р-2 

(Зона озеленения общего пользования) с видом использования - «Выпас сельскохозяйственных животных». 
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и на официальном сайте 

Администрации Варгашинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника 
управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  Администрации Варгашинского 

района. 

 
Глава  Варгашинского  района                                                                      В.Ф.Яковлев 

 
 



________________________________________________________________________________________________ 

Объявления, информация. 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ  
О МЕСТЕ И ПОРЯДКЕ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ПРОЕКТОМ МЕЖЕВАНИЯ, О НЕОБХОДИМОСТИ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА 

МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Охохонина Екатерина Алексеевна, почтовый адрес: 
640000, Курганская область, г. Курган, ул. Чернореченская, д 127 , кв. 94, контактный телефон: 89634379078.  

Проект межевания земельного участка подготовлен кадастровым инженером Ивановым Иваном Анатольевичем, 641230, Курганская 

область, р.п.Варгаши, ул.Чкалова, №38, e-mail: ivanov.ki45@yandex.ru, тел.: 2-53-20; 89617528872. 
Земельный участок образуется путем выдела в счет земельных долей из исходного земельного участка с кадастровым номером 

45:03:000000:25,  

местоположение: Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, в границах ТОО "Володин и К", д. Саломатное. 
С проектом межевания земельного  участка  можно ознакомиться по адресу: Курганская область, р.п. Варгаши, ул. Социалистическая, 

№118  с 8°° до 17°° в рабочие дни, начиная с даты опубликования настоящего извещения в течение 30 дней. Предложения о доработке 

проекта межевания земельного участка, вручаются или направляются заинтересованными лицами в течение 5 дней с момента 
ознакомления с проектом межевания по адресу: Курганская область, р.п.Варгаши, ул.Социалистическая, №118. 

Обоснованные  возражения относительно площади и местоположения границ принимаются кадастровым инженером Ивановым И.А. по 

адресу: 641230, Курганская область, р.п.Варгаши, ул.Социалистическая, №118, Варгашинским отделом Управления Росреестра по 
Курганской области по адресу: 641230, Курганская область, р.п.Варгаши, ул.Социалистическая, №88 в течение 30 дней. 
 

 

Информационный Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского района Выпуск № 28(389) Тираж 30 

бюллетень «Варгашинский Издатель: Администрация Варгашинского района Распространяется бесплатно 
вестник» Учредитель: Варгашинская районная Дума Отпечатано в Администрации Варгашинского района  
 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы Адрес издателя: 641230, Курганская 
 Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации область, р.п.Варгаши, 
 Варгашинского района ул.Чкалова, д.22, телефон/факс: 

(35233) 2-06-44 

mailto:ivanov.ki45@yandex.ru

